6 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.516 Sexta-feira, 12 DE MARÇO DE 2021

PORTARIA
.

PORTARIA N° 156/2021 - CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO: o processo nº 2021/63117, de 18/01/2021.
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados e
seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a pres-
tação adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo
58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos
e que a execução e fi scalização dos Contratos Administrativos no âmbito da
Casa Civil da Governadoria do Estado, serão efetivadas nos termos desta
Portaria, onde deverá ser acompanhada a execução por servidor designado
para fi scal de contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor CARLOS DUARTE, ocupante do cargo de Servente,
matricula funcional nº 36510/1, para a função de fi scal e EDGARD LUIZ
GOMES DIAS, ocupante do cargo de Assistente Operacional II, matrícula
funcional  nº 7003580/1, para Suplente do Contrato nº 04/2021 – CCG/
PA, fi rmado com a empresa K B PINHEIRO VALADARES COMERCIO DE GAS
EIRELI - EPP, com vigência de 25/03/2021 a 24/03/2022, que tem como
objeto, o fornecimento de gás butano liquefeito de petróleo envasado, bo-
tijão de 13 kg(somente recarga), visando atender as demandas da Casa
Civil da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIADO ESTADO, 11 de março de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 635928

CONTRATO
.

EXTRATO –  CONTRATO Nº 05/2021-CCG/PA.
CONTRATANTE: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o
n°. 07.730.458/0001-45.
CONTRATADO: EQUISYSTEM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TELECOMUNICA-
ÇÕES E INFORMÁTIVA LTDA – EPP inscrita no CNPJ sob o nº. - CNPJ Nº
08.629.122/0002-34.
ENDEREÇO: Avenida Constantino Nery, nº 1597, Casa 04 – A, Altos, Bairro
de São Geraldo – Manaus/AM CEP: 66.050-000.
OBJETO: a Contratação de empresa especializada para o serviço de insta-
lação de DG’s na antiga sala do PABX e na sala nova dos equipamentos,
passagem e conectorização de cabo CTP-APL, dos Prédios e conectorização
dos ramais, para atendimento das necessidades da Casa Civil da Governa-
doria do Estado do Pará.
FUNDAMENTO: art. 24, IV, da Lei nº. 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 10/03/2021
VIGÊNCIA: 10/03/2021 a 22/03/2021.
VALOR: R$ 51.943,82 (Cinquenta e um mil novecentos e quarenta e três
reais e oitenta e dois centavos)
EXERCÍCIO: 2021.
ORÇAMENTO:
Órgão: 11105; Função: 04 – Administração; Sub-Função: 122; Progra-
ma: 1297; Projeto/Atividade: 8338; Fonte: 0101; Natureza de despesa:
339030; Ação; 213476;
ORDENADOR
Luciana Bitencourt
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 635869

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO – 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 07/2020-CCG/PA.
TERMO ADITIVO: 1º
CONTRATO: 07/2020 – CCG/PA
OBJETO: Prorrogação da vigência do Contrato nº. 07/2020, por mais
12(doze) meses e reajuste do referido Contrato.
FUNDAMENTO: art. 57, II, da Lei nº. 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 10/03/2021.
VIGÊNCIA: 11/03/2021 a 10/03/2022.
VALOR: R$ 3.093,36 (Três mil e noventa e três reais e trinta e seis centavos).
EXERCÍCIO: 2021.
ORÇAMENTO:
Órgão: 11105; Função:04; Sub-Função:126; Programa:1508; Projeto/Ati-
vidade: 8238; Fonte: 0101; Natureza da Despesa: 339140; Ação: 235387.
CONTRATANTE:
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o n° 07.730.458/0001-45.
CONTRATADA: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E CO-
MUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA. Inscrita no CNPJ nº
05.059.613/0001-18

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão
por conta da anulação parcial de dotação(ões) consignada(s) no Orçamen-
to vigente, conforme estabelecido no artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, através da(s) unidade(s) orça-
mentária(s) abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA
DESPESA VALOR

111050412212978338 - Casa Civil 0101 339037 150.000,00

TOTAL 150.000,00

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 de março de 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 636015

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 157/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/271203, de 09 de março de 2021;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município
de ALTAMIRA/PA, no período de 10 a 12/03/2021.

Colaborador Objetivo

LEO VARGAS DORNELLES, CPF 301.194.482-20, Assessor
do Cerimonial, matricula funcional nº 5958820/1, lotado na

Diretoria do Cerimonial.

Assessorar Agenda pública do Governo do Estado, no
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia)
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 de março de 2021.
LUCIANA BITTENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 489/2021-CCG DE 11 DE MARÇO DE 2021
CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de
2011,
R E S O L V E:
tornar sem efeito o item II da Portaria nº 481/2021-CCG, de 8 de março
de 2021, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34.511, de 9 de março de
2021, que nomeou ANA CAROLINE PINHEIRO RABELO para exercer o cargo
em comissão de Gerente dos Escritórios Regionais, código GEP-DAS-011.3,
com lotação na Secretaria de Estado de Turismo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE MARÇO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 490/2021-CCG DE 11 DE MARÇO DE 2021
CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de
2011,
R E S O L V E:
nomear DIEGO DA SILVA COSTA para exercer o cargo em comissão de
Gerente dos Escritórios Regionais, código GEP-DAS-011.3, com lotação na
Secretaria de Estado de Turismo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE MARÇO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DO ITEM I, DA PORTARIA Nº. 484/2021-CCG, DE 9 DE
MARÇO DE 2021, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº.
34.512, DE 10 DE MARÇO DE 2021.
Onde se lê: I. exonerar CARLOS ALBERTO DE SOUZA CARDOSO...
Leia-se: I. exonerar CARLOS ALBERTO DE SOUZA CARDOSO JUNIOR...
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 636014